

Protokół Nr 55-7/2023

z posiedzenia Komisji Rodziny i Polityki Społecznej Rady Miasta Gdańska, które odbyło się w dniu 20 czerwca 2023 roku o godzinie 16:00.

Posiedzenie odbyło się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość (zdalny tryb obradowania).

W posiedzeniu uczestniczyło siedmiu członków Komisji Rodziny i Polityki Społecznej Rady Miasta Gdańska, według załączonej listy obecności.

Pani Beata Dunajewska Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie komisji i stwierdziła quorum. Poinformowała, że projekt porządku został wysłany do radnych drogą elektroniczną.

1. Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska w sprawie udzielenia Prezydentowi Miasta Gdańska wotum zaufania – druk nr 1713.

Referują: Przedstawiciele Prezydenta Miasta Gdańska

2. Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Gdańska na 2023 rok – druk nr 1715.

Referuje: Przedstawiciel Prezydenta Miasta Gdańska

3. Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Wieloletniej prognozy Finansowej Miasta Gdańska – druk nr 1716.

Referuje: Przedstawiciel Prezydenta Miasta Gdańska

4. Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego - druk nr 1714.

Referuje: Przedstawiciel Prezydenta Miasta Gdańska

5. Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska zmieniającej uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej Województwu Pomorskiemu w formie dotacji celowej na zakup aparatury, sprzętu i wyposażenia medycznego dla podmiotów leczniczych funkcjonujących na terenie Miasta Gdańska, dla których podmiotem tworzącym jest Samorząd Województwa Pomorskiego – druk nr 1719.

Referuje: Przedstawiciel Prezydenta Miasta Gdańska

6. Nowe standardy bezdomności – sytuacja w Gdańsku

Referuje: Przedstawiciel Prezydenta Miasta Gdańska

7. Koncepcja zarządzania Wydziałem Rozwoju Społecznego (zasoby społeczne) w świetle zmian personalnych.

Referuje: Przedstawiciel Prezydenta Miasta Gdańska

8. Sprawy bieżące, wolne wnioski, korespondencja.

Porządek posiedzenia Komisji został przyjęty 7 głosami „za” – jednogłośnie.

PUNKT 1

Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska w sprawie udzielenia Prezydentowi Miasta Gdańska wotum zaufania – druk nr 1713.

Pani Magdalena Wiktor Wydział Polityki Gospodarczej Urzędu Miejskiego w Gdańsku

Gdański raport składa się z:

- 4 rozdziałów wprowadzających:
 - Ogólna charakterystyka miasta – położenie, podział na dzielnice oraz struktura użytkowania gruntów;
 - Mieszkańcy – opis podstawowych cech demograficznych (liczba mieszkańców, struktura wieku, urodzenia i zgony, migracje);
 - Budżet miasta – opis dochodów i wydatków budżetowych, ocena ratingowa i wskaźniki zadłużenia;

- o Organizacja i zarządzanie miastem – skład władz miasta, struktura organizacyjna Urzędu Miejskiego, jednostki organizacyjne oraz spółki z udziałem miasta, podstawowe informacje o obsłudze klientów w Urzędzie Miejskim, wyróżnienia i nagrody dla Gdańska.

9 rozdziałów nawiązujących do głównych kierunków strategicznego rozwoju miasta oraz 1 rozdziału charakteryzującego zagadnienia o charakterze horyzontalnym (przekrojowym). Rozdziały te tematycznie nawiązują do Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030+ oraz Programów Operacyjnych 2023. Pokazujemy w nich najważniejsze dane statystyczne oraz opisujemy kluczowe inwestycje i projekty miejskie realizowane w 2022 roku.

- Edukacja,
- Zdrowie publiczne i sport,
- Integracja społeczna i aktywność obywatelska,
- Kultura i czas wolny,
- Innowacyjność i przedsiębiorczość,
- Atrakcyjność inwestycyjna,
- Infrastruktura,
- Mobilność i transport,
- Przestrzeń publiczna,
- Zagadnienia horyzontalne – równe szanse, rewitalizacja, bezpieczeństwo, środowisko, smart city.

Zdrowie publiczne:

- Rok 2022 pozwolił coraz skuteczniej opanować zjawiska i konsekwencje związane pandemią COVID-19. Został za to zdominowany przez konflikt zbrojny w Ukrainie i związany z nim napływ osób uciekających przed wojną, które również należało objąć opieką medyczną. Konsekwencje ataku zbrojnego na Ukrainę miały i mają realny wpływ na codzienne życie mieszkańców; lęk odczuwany w obliczu wojny ma charakter długoterminowy. Sytuacja gospodarcza, bardzo wysoka inflacja oraz malejąca siła nabywcza są czynnikami wzmagającymi lęk i podwyższającymi poziom stresu.

Miejskie jednostki oraz podmioty realizujące zadania miasta angażowały się w działania zmierzające do zmniejszania ryzyka transmisji oraz akcje promujące szczepienia przeciw COVID-19 – do marca 2022 r. było zaszczepionych 71,6% mieszkańców Gdańska, co uplasowało miasto na pierwszym miejscu wśród gmin województwa pomorskiego.

Miasto wspierało działalność placówek medycznych i szpitali m.in. przez zakup sprzętu medycznego. Mimo wielu trudności, związanych m.in. z wprowadzonymi obostrzeniami oraz ze wzrostem liczby osób wymagających pomocy medycznej z powodu napływu uchodźców z Ukrainy, miasto realizowało działania w obszarze zdrowia publicznego i sportu. Kontynuowano projekty promocji zdrowia, profilaktyki chorób cywilizacyjnych oraz uzależnień. Działania były dostosowywane do zidentyfikowanych potrzeb mieszkańców. Zorganizowano wsparcie interwencyjne dla osób będących w kryzysie psychicznym związanym z wojną w Ukrainie oraz pandemią COVID-19; z pomocy psychiatrycznej, psychologicznej i psychoterapeutycznej skorzystało 56 osób.

- 35 sztuk aparatury i sprzętu medycznego (w tym aparaty RTG, aparaty USG, sprzęt do rehabilitacji) zakupiono do placówek medycznych ze środków miejskich.

Profilaktyka chorób i uzależnień:

Działania są realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku, Gdański Ośrodek Pomocy Psychologicznej dla Dzieci i Młodzieży, a także inne jednostki organizacyjne miasta, organizacje pozarządowe i podmioty lecznicze.

W 2022 r. w ramach Gdańskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego zrealizowano 27 projektów adresowanych do ponad 24 tys. odbiorców, z czego z bezpośredniego wsparcia psychologicznego (obejmującego konsultacje, terapie indywidualne i grupowe) skorzystało niemal 3 tys. osób.

Wsparcie usług z zakresu ochrony zdrowia:

W marcu 2021 r. działalność medyczną rozpoczął szpital tymczasowy dla chorujących na COVID-19. Został on stworzony na terenie kompleksu targowo-konferencyjnego AmberExpo, zarządzanego przez spółkę Międzynarodowe Targi Gdańskie S.A. Funkcjonował do końca czerwca. W tym czasie przyjął 808 pacjentów, w tym 90 na oddziale intensywnej terapii. Średni czas pobytu pacjenta wynosił 11 dni. W grudniu 2021 r. – w związku z kolejnym wzrostem zachorowań na COVID-19 – rozpoczęły się przygotowania do ponownego uruchomienia szpitala. Placówka zaczęła przyjmować chorych w styczniu 2022 r., a zakończyła działalność z końcem marca. W tym czasie szpital przyjął 559 pacjentów, a średni czas ich pobytu wyniósł 8 dni.

Miasto Gdańsk włączyło się w akcje promowania szczepień przeciwko COVID-19, m.in. poprzez plakaty i kampanie medialne. W obiektach zarządzanych przez miasto – w AmberExpo, na Ergo Arenie, przy stadionie w Letnicy – organizowane były punkty szczepień.

W 2022 r. miasto przekazało gdańskim placówkom medycznym dotację celową na zakup aparatury i sprzętu medycznego w wysokości 1,75 mln zł.

Działania na rzecz seniorów:

W Gdańsku w 2022 r. mieszkało 124,5 tys. osób w wieku 60 lat i więcej, co stanowiło 26% ogólnej liczby mieszkańców.

Duże znaczenie mają dobra komunikacja i stała współpraca ze środowiskiem seniorów. Istotną rolę odgrywa w tym zakresie Rada Seniorów w Gdańsku. Została ona utworzona w 2018 r. i jest reprezentacją osób w wieku 60 lat i więcej wyłonioną w drodze wyborów. Ma charakter konsultacyjny, opiniujący i inicjatywny. Koordynowaniem przedsięwzięć skierowanych do osób starszych zajmuje się pełnomocnik Prezydenta Miasta Gdańska ds. seniorów.

Ochrona zdrowia psychicznego:

Do głównych obszarów działań programu należą: prewencja, interwencja, integracja, koordynacja i zarządzanie. Osoby z zaburzeniami psychicznymi mogą liczyć na szerokie wsparcie. Działania na rzecz osób z zaburzeniami i chorobami psychicznymi są realizowane przez organizacje pozarządowe i podmioty lecznicze, MOPR oraz inne jednostki organizacyjne miasta. W 2022 r. w ramach Gdańskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego zrealizowano 27 projektów – wsparciem objęto ponad 24 tys. odbiorców.

Realizowany w 2022 r. projekt „Jestem – wsparcie psychologiczne środowiska szkolnego” zwiększył ofertę pomocy psychologicznej dla uczniów, rodziców i nauczycieli. Oferta obejmowała m.in. konsultacje indywidualne, sesje wsparcia psychologicznego, konsultacje wychowawcze, szkołę dla rodziców, warsztaty tematyczne. W 2022 r. ze wsparcia skorzystało łącznie 1436 osób, w tym 526 uczniów, 711 rodziców i 199 nauczycieli.

Podniesienie jakości systemu wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej: Określone trzy cele szczegółowe to: prawidłowe funkcjonowanie rodzin przeżywających trudności w wychowywaniu dzieci w środowisku lokalnym, skuteczne wsparcie dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz rozwój systemu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wychowywaniu dzieci i systemu wspierania pieczy zastępczej. W 2022 r. zrealizowano szereg działań – m.in:

funkcję zawodowych rodzin zastępczych pełniło 45 rodzin, w tym 7 typu pogotowia rodzinnego, 7 rodzin specjalistycznych oraz 15 rodzinnych domów dziecka;

W ramach wewnętrznego projektu MOPR „Silna rodzina – bezpieczne dziecko” w 34 rodzinach udało się uniknąć zabezpieczenia dziecka w pieczy zastępczej dzięki interdyscyplinarnym działaniom, współpracy i konsolidacji działań podmiotów pracujących na rzecz rodzin;

o asystencji rodziny współpracowali z 409 rodzinami, w których wsparciem objęto 807 dzieci i młodzieży;

Powołano 15 rodzin wspierających;

Prowadzono specjalistyczne interdyscyplinarne poradnictwo dla rodzin z dziećmi w pieczy lub zagrożonych umieszczeniem w pieczy dla 52 rodzin z 123 dziećmi;
- 19 placówek wsparcia dziennego skorzystało 853 dzieci i młodzieży w wieku 5–19 lat. Uruchomiono nową placówkę w formie pracy podwórkowej prowadzoną przez wychowawcę oraz placówkę w formie opiekuńczej.

Zarządzanie polityką społeczną:

Na potrzeby realizowanych zadań uporządkowano i zaktualizowano najważniejsze miejskie dokumenty programowe i strategiczne, tj. strategie rozwiązywania problemów społecznych, programy operacyjne, programy branżowe, modele, procedury oraz kluczowe projekty miejskie – a także zmapował zależności między nimi. W 2022 r. w obszarze polityki społecznej funkcjonowało łącznie 46 dokumentów branżowych realizujących cele programów operacyjnych Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus. Były to: 21 programów, 3 modele, 19 projektów oraz 3 merytoryczne procedury.

W 2022 r. opracowano i uchwalono dwa nowe dokumenty branżowe:

- Program współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi na rok 2023;
- Szczegółowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Gdańska na rok 2023.

Głosów w dyskusji nie było.

OPINIA KOMISJI:

Komisja po zapoznaniu się z treścią projektu uchwały oraz wysłuchaniu informacji i wyjaśnień złożonych przez Przedstawiciela Prezydenta Miasta Gdańska, 5 głosami „za”, przy 2 przeciwnych – **pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.**

PUNKT 2

Opiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Gdańska na 2023 rok – druk nr 1715.

Pani Agnieszka Rawa Wydział Budżetu Miasta i Podatków Urzędu Miejskiego w Gdańsku

W zakresie działania Komisji Edukacji dokonuje się następujących zmian:

Zwiększa się dochody z tytułu wpływu środków z Funduszu przeciwdziałania Covid z przeznaczeniem na realizację zadania z tego funduszu – refundacja podatku vat - paliwo gazowe.

Zwiększa się dochody, wypracowane przez Dom Pomocy Społecznej Polanki. Są to wpływy głównie z najmu pomieszczeń . Uzyskane dochody przeznacza się na pokrycie bieżących potrzeb placówki. Dodatkowo zwiększa się również dochody z tytułu wpływu dotacji na projekty unijne, realizowane w Gdańsku.

Głosów w dyskusji nie było.

OPINIA KOMISJI:

Komisja po zapoznaniu się z treścią projektu uchwały oraz wysłuchaniu informacji i wyjaśnień złożonych przez Przedstawiciela Prezydenta Miasta Gdańska, 5 głosami „za”, przy 2 wstrzymujących się – **pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.**

PUNKT 3

Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Wieloletniej prognozy Finansowej Miasta Gdańska – druk nr 1716.

Pani Agnieszka Rawa Wydział Budżetu Miasta i Podatków Urzędu Miejskiego w Gdańsku

Projekt uchwały stanowi odzwierciedlenie zmian, które wcześniej omawiałam. W zakresie działania Komisji Edukacji, w druku dokonuje się zmian w przedsięwzięciach.

Głosów w dyskusji nie było.

OPINIA KOMISJI:

Komisja po zapoznaniu się z treścią projektu uchwały oraz wysłuchaniu informacji i wyjaśnień złożonych przez Przedstawiciela Prezydenta Miasta Gdańska, 5 głosami „za”, przy 2 wstrzymujących się – **pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.**

PUNKT 4

Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego - druk nr 1714.

Pani Agnieszka Chomiuk Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej rada gminy określa, w drodze uchwały, tryb i sposób powoływania oraz odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego.

Konieczność przyjęcia uchwały wynika z faktu wejścia nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Prezydent Miasta Gdańska może odwołać członka Zespołu Interdyscyplinarnego:

- z własnej woli
- na wniosek członka Zespołu Interdyscyplinarnego
- w wyniku złożonej przez członka Zespołu rezygnacji z dalszej pracy w Zespole
- na wniosek przełożonego, reprezentującego instytucję i organizację
- w przypadku naruszenia przez członka Zespołu zasad poufności danych i informacji uzyskanych w ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego zasad poufności danych i informacji uzyskanych w ramach działań Zespołu
- w przypadku uprawdopodobnienia podejrzenia stosowania przemocy domowej przez członka Zespołu Interdyscyplinarnego

Głosów w dyskusji nie było.

OPINIA KOMISJI:

Komisja po zapoznaniu się z treścią projektu uchwały oraz wysłuchaniu informacji i wyjaśnień złożonych przez Przedstawiciela Prezydenta Miasta Gdańska, 7 głosami „za”, jednogłośnie – **pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.**

PUNKT 5

Opiniowanie projektu uchwały Rady Miasta Gdańska zmieniającej uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej Województwu Pomorskiemu w formie dotacji celowej na zakup aparatury, sprzętu i wyposażenia medycznego dla podmiotów leczniczych funkcjonujących na terenie Miasta Gdańska, dla których podmiotem tworzącym jest Samorząd Województwa Pomorskiego – druk nr 1719.

Pan Damian Awieruszko Wydział Rozwoju Społecznego Urzędu Miejskiego w Gdańsku

Na podstawie zawartego pomiędzy Prezydentem Miasta Gdańska a Marszałkiem Województwa Pomorskiego porozumienia, miasto podjęło kontynuację współpracy z samorządem województwa pomorskiego w zakresie ochrony zdrowia. Miasto Gdańsk przekazuje środki finansowe w postaci dotacji celowej, z których zakupione zostaje wyposażenie, sprzęt i aparatura medyczna na potrzeby podmiotów leczniczych na terenie Gdańska.

Głosów w dyskusji nie było.

OPINIA KOMISJI:

Komisja po zapoznaniu się z treścią projektu uchwały oraz wysłuchaniu informacji i wyjaśnień złożonych przez Przedstawiciela Prezydenta Miasta Gdańska, 7 głosami „za”, jednogłośnie – **pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.**

PUNKT 6

Nowe standardy bezdomności – sytuacja w Gdańsku.

Agnieszka Chomiuk – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku

Standardy zatrudnieniowe, ponieważ wytyczne ministerstwa nakazują dostosowanie pod względem infrastruktury i dostosowanie pod względem zatrudnienia ilości kadry. Minimalny standard zatrudnienia personelu, musimy zwiększyć zatrudnienie w każdej formie.

Musimy dostosować wszystkie placówki dla osób w bezdomności do wytycznych ministerialnych. Obecnie zadania te są realizowane w infrastrukturze, która jest niedoinwestowana i przez wiele lat nie była remontowana. Jest również inicjatywa Towarzystwa Pomocy im. Brata Alberta, w trakcie inwestycji, powstaje placów dla bezdomnych mężczyzn – 80 osób.

W momencie kiedy będziemy po zakończeniu tych inwestycji, zapewniamy miejsca dla wszystkich potrzebujących kobiet i mężczyzn w bezdomności. Natomiast ryzyka są następujące:

Na pewno nie będziemy gotowi z dostosowaniem do standardów od 1 stycznia. Wnioskujemy do Banku Gospodarstwa Krajowego o dotacje na te inwestycje.

W ubiegłym roku Stowarzyszenia Brata Alberta wnioskowało o wydłużenie terminów na wprowadzenie standardów.

Pan Wojciech Bystry – Towarzystwo Pomocy im. Brata Alberta w Gdańsku
Rezygnujemy z jednej placówki na rzecz rozwiązań mieszkaniowych, na to przeznaczone są środki unijne.

Pani Beata Dunajewska Przewodnicząca Komisji
Jakie są szanse na przedłużenie tego terminu?

Agnieszka Chomiuk – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku

Ten czas na dostosowanie do standardów był krótki w porównaniu np. z czasem na dostosowanie domów pomocy społecznej do standardu. Przyczyny opóźnień są obiektywne. Nie wiemy jakie będą konsekwencje, bo to niedostosowanie do standardów jest bardzo różne, w bardzo różnych placówkach, więc trudno odpowiedzieć na to pytanie. Dobrze byłoby gdybyśmy zyskali jeszcze rok, bo wtedy z wieloma inwestycjami byłibyśmy ku końcowi. Obiektywnie jest to trudne zadanie, na pewno wieloletnie.

Nie było więcej głosów w dyskusji.

PUNKT 7

Koncepcja zarządzania Wydziałem Rozwoju Społecznego (zasoby społeczne) w świetle zmian personalnych.

Pani Katarzyna Ziemann Dyrektor Wydziału Rozwoju Społecznego w Gdańsku

Główne zadania Wydziału Rozwoju Społecznego:

- integracja i włączenie społeczne, w tym działania na rzecz praw człowieka, równego traktowania i integracji imigrantów
- usługi społeczne, w tym pomoc społeczna, wspieranie rodziny i piecza zastępcza
- współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz społecznościami lokalnymi
- realizacja projektów społecznych ze środków zewnętrznych
- profilaktyka i promocja zdrowia oraz przeciwdziałanie uzależnieniom

Wartości organizacji pracy:

- wrażliwość społeczna
- otwartość na komunikację i słuchanie potrzeb
- nastawienie na współpracę
- rzetelność i profesjonalizm
- innowacyjność społeczna

Wydział Rozwoju Społecznego składa się z sześciu referatów:

Referat Strategii i Projektów Społecznych

Referat Profilaktyki Zdrowotnej

Referat Usług Społecznych

Referat Współpracy Lokalnej i Innowacji Społecznych

Referat Projektów Społecznych

Referat Budżetu i Kontroli

Pani Beta Dunajewska Przewodnicząca Komisji

Bardzo dziękuję za prezentację. Mam nadzieję, że współpraca będzie przebiegała pomyślnie

Bardzo proszę o wyznaczenie osobę do kontaktów dla radnych.

Głosów w dyskusji nie było.

PUNKT 8

Sprawy bieżące, wolne wnioski, korespondencja.

Nie było spraw bieżących, wolnych wniosków, korespondencji.

Na koniec odczytana została lista obecności radnych.

Przewodnicząca Komisji Pani Beata Dunajewska podziękowała za uczestnictwo w posiedzeniu Komisji i zamknęła obrady.

Przewodnicząca
Komisji rodziny i Polityki społecznej

/-/ Beata Dunajewska

Protokołowała:
Irena Dondziak
Biuro Rady Miasta Gdańska

